
 
 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ, 

НАУКИ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ 

 ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ 
 

ПРИКАЗ 
 

г. Чита 
 

 

     26 февраля  2015 года  №    126                                                                                                            
 

 

Об утверждении положения и состава организационного комитета 

Краевого конкурса для учащихся «Информационная безопасность» 
 

В целях ознакомления детей с нормами и правилами безопасного и 

этичного использования сети Интернет;  расширения знаний учащихся в 

области использования позитивного контента, в том числе способствующего 

их образованию и развитию п р и к а з ы в а ю :  

1. Утвердить состав оргкомитета по проведению Краевого конкурса для 

учащихся «Информационная безопасность» (Приложение 1). 

2. Утвердить положение Краевого конкурса для учащихся 

«Информационная безопасность» (Приложение 2). 

3. Организовать проведение Краевого конкурса для учащихся 

«Информационная безопасность» в 2015 году в установленные сроки. 

4. Контроль исполнения данного приказа возложить на заместителя 

министра – начальника Управления общего, дополнительного 

образования и воспитания  Н.М.Шибанову. 

 

 

Министр 
 

А.Г. Чумилин 
 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

СОГЛАСОВАНО: 

 
 

Отдел контрольно-аналитической работы 

                                                                   

Заместитель министра - начальник управления  

общего образования и воспитания                                                           Н.М.Шибанова 

 

 

                                                                             

 

 

 
Исполнитель: Казакова Л.И. 454851 

 



Приложение 1 

к приказу  

от «___»___________2015 года №_____ 

 

Состав оргкомитета  

Краевого конкурса для учащихся  

«Информационная безопасность» 

 

1. Никифорова Н.Ю., начальник отдела общего, специального 

образования Министерства образования, науки и молодежной 

политики Забайкальского края, председатель оргкомитета; 

2. Казакова Л.И., проректор ГУ ДПО «Институт развития образования 

Забайкальского края», директор Центра информационных технологий 

образования и дистанционного обучения, заместитель председателя 

оргкомитета; 

3. Черепанова Г.В., старший преподаватель кафедры методики 

информатики и ИКТ Центра информационных технологий образования 

и дистанционного обучения, ГУ ДПО «Институт развития образования 

Забайкальского края», секретарь оргкомитета; 

4. Рябцева И.А., менеджер по связям с общественностью Читинского 

регионального отделения Дальневосточного филиала ОАО «МегаФон». 



 

Приложение 2 

к приказу 

от «___»___________2015 года №_____ 

 

ПОЛОЖЕНИЕ  

о конкурсе для учащихся 

«Информационная безопасность» 
 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее положение о региональном конкурсе «Информационная безопасность» 

(далее - Положение) определяет цели и задачи, права и обязанности организаторов 

и участников, сроки проведения  конкурса «Безопасность в мобильных сетях» 

(далее Конкурс). 

1.2. Конкурс проводится Министерством образования, науки и молодёжной политики 

Забайкальского края, Государственным учреждением дополнительного 

профессионального образования «Институт развития образования Забайкальского 

края», открытым акционерным обществом «МегаФон» (далее - Организаторы). 

1.3. Информационная поддержка Конкурса осуществляется на Образовательном 

портале Забайкальского края. 

1.4. География проведения – Забайкальский край. 

1.5. Участие в Конкурсе является бесплатным. 

 

2. Цели и задачи Конкурса 

 

2.1. Цель Конкурса: познакомить детей с нормами и правилами безопасного и этичного 

использования сети Интернет; расширить познания учащихся в области 

использования позитивного контента, в том числе способствующего их 

образованию и развитию. 

2.2. Задачи конкурса: 

- посредствам творческих работ ознакомить детей с нормами и правилами 

безопасного и этичного использования сети Интернет; 

- способствовать знакомству детей и подростков с позитивным контентом в 

Интернете, в том числе способствующим их образованию и развитию. 

 

3. Участники Конкурса и условия участия 

 

3.1. К участию в Конкурсе допускаются дети и подростки в возрасте от 7 до 17 лет: 

учащиеся  средних  общеобразовательных  учреждений,  а  также  учащиеся  1-2 

курсов  учреждений  начального  и  среднего  профессионального  образования.  

Предоставить свои работы на Конкурс могут как отдельные ученики, так и  классы  

или группы учащихся. 

3.2. Участники конкурса разделены на три возрастные категории:  

1 категория – с 7 до 10 лет; 

2 категория – с 11 до 13 лет; 



3 категория – с 14 до 17 лет.  

*Возрастная  категория  в  случае  участия  в  Конкурсе  учащихся  разного  возраста  

определяется по возрасту старшего участника.  

3.3. Каждый участник может предложить неограниченное количество работ. 

3.4. Решение о допуске работы к Конкурсу принимается Организаторами. 

3.5. Представленные  на  Конкурс  материалы  не  рецензируются  и  не  

возвращаются. 

4. Номинации конкурса 

 

4.1. Конкурс проводится по следующим номинациям: 

- Видеоролик (для всех возрастных категорий) 

- Рисунок (для возрастной  категории  7-10  лет)/  Социальный  плакат  (для возрастных 

категорий 11-13 лет и 14-17 лет); 

- Стихотворение / Рассказ (для всех возрастных категорий); 

- Веб-ресурс «Мой безопасный Интернет» 

5. Порядок проведения конкурса 

 

5.1. Сроки проведения конкурса:  с 16 февраля  2015  года  по 1 мая 2015 года. 

5.2. С 16 февраля 2015 года по 16 марта 2015 года  участникам необходимо отправить 

заявку (Приложение) на адрес konkurs@zabedu.ru 

5.3. С 17 марта  2015 года по 1 мая 2015 года участникам необходимо представить свои 

работы на сайте конкурса, загрузив  работу  через  специальную  форму  на  сайте 

Конкурса  – http://social.zabedu.ru/viewforum.php?f=20 

5.4. С 1 мая 2015 года  по 25 мая 2015 года проводятся оценка конкурсных работ, отбор 

победителей. 

5.5. Подведение итогов конкурса: 1 июня 2015 года. 

 

6. Требование к конкурсным материалам 

6.1. Номинация «Видеоролик» 

длительность – не более 5 минут; 

пропорции видеоизображения – 4:3 или 16:9; 

максимальное разрешение видео – 1280х720 пикселей; 

допустимый объем готового файла – не более 250 Мб; 

Допустимые форматы файла конкурсной работы: avi, mp4, mpeg. 

 

Работы, не соответствующие техническим требованиям, к проверке не принимаются. 

 

6.2. Номинация «Рисунок/Социальный плакат» 

Сканированная копия работы в формате *pdf, *jpg, *tiff. Размер файла не должен 

превышать 5 Мб. 

6.3. Номинация «Стихотворение /Рассказ» 

Допустимые форматы готового файла работы – электронный документ в 

одном из форматов *.doc, *.rtf, *.docx. 

Допустимый объем работы: не более 2 страниц формата А4 (2-3 тыс.знаков). 

Допустимый в документе шрифт: TimesNewRoman. Размер шрифта для основного текста 

работы: 12 пунктов, одинарный междустрочный интервал. 

mailto:konkurs@zabedu.ru
http://social.zabedu.ru/viewforum.php?f=20


Поля документа должны быть не менее 2 см каждое. 

Установленный размер бумаги: A4. 

Рисунки (фотографии) не включать в текстовый документ. 

Размер готового файла работы не более 1000 Кb. 

 

6.4. Номинация «Веб-ресурс «Мой безопасный Интернет» 

Работа предоставляется в виде ссылки на действующий веб-ресурс. 

 

Творческие работы должны точно соответствовать номинациям конкурса. 

 

Творческие работы, оформленные не в соответствии с требованиями, к участию в 

конкурсе не допускаются. 

7. Порядок оценки конкурсных работ 

7.1. Для организации и проведения Конкурса Организаторами создается экспертный 

совет. В состав экспертного совета могут входить специалисты Министерства 

образования, науки и молодёжной политики Забайкальского края, профессорско-

преподавательский состав ГУ ДПО «Институт развития образования 

Забайкальского края», сотрудники открытого акционерного общества «МегаФон». 

7.2. Оценка конкурсных работ экспертным советом: - экспертный совет оценивает 

каждую работу и в соответствии с критериями выставляет количество баллов; - 

экспертный совет по каждой номинации составляет рейтинг участников Конкурса.  

8. Подведение итогов Конкурса 

8.1. Победители Конкурса определяются экспертным советом в соответствии с 

настоящим Положением по номинациям Конкурса. 

8.2. Участник Конкурса, набравший наибольшее количество баллов в номинации, 

признается победителем.  

8.3. Если несколько участников набрали одинаковое наибольшее количество баллов в 

номинации, то они все признаются победителями.  

8.4. Призеры награждаются грамотами.  

8.5. Участники конкурса, не ставшие победителями и призерами, получают 

сертификаты. 

9. Контактная информация 

График работы Организаторов Конкурса: понедельник – пятница с 8:00 до 16:00 часов 

Контактный телефон 8(3022) 45-48-51. 

Электронная почта: konkurs@zabedu.ru 

mailto:konkurs@zabedu.ru


 

Приложение 

к приказу 

от «___»___________2014 года №_____ 

 

Анкета-заявка участника конкурса  

1.Ф.И.О. (полностью)*:______________________________________________ 

2.Полное количество лет на момент участия в конкурсе__________________ 

3.Место проживания (населенный пункт): ______________________________ 

4.Полное наименование учебного заведения, класс/учебная группа (если участники из 

разных классов/учебных групп, указать количество участников и принадлежность к 

классу/учебной группе):______________________________ 

_________________________________________________________________________

___________________________________________________________ 

5.Телефон (с кодом города или населенного пункта):_____________________ 

6.E-mail:___________________________________________________________ 

7.Название и краткая идея работы:____________________________________ 

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

______________________________________ 

8.Номинация:______________________________________________________  

 

Я согласен/а с условиями конкурсаи даю разрешение на обработку персональных 

данных 

 

Дата_________________________________________(подпись) 

 

 

*в случае, если работа выполнена группой авторов, указываются данные самого 

старшего из участников. 

 
 

 


